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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate 

pe amplasamentul suplimentar, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum 

și aprobarea listei imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, care fac parte

din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada de

Centură București km 0+000—km 100+900 — sector Centură Sud — lot 1, sector 1 km 52+070—

km 52+770 aferent Centură Nord; sector 2 km 52+770—km 69+000 aferent Centură Sud”

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 233/2008 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Autostrada de centură București”, sector Centură Nord km 0+000—km 52+770, și ai obiectivului de

investiții „Autostrada de centură București”, sector Centură Sud km 52+770—km 100+900,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării

de utilitate publică de interes național „Autostrada de Centură

București km 0+000—km 100+900 — sector Centură Sud — lot 1,

sector 1 km 52+070—km 52+770 aferent Centură Nord; sector 2

km 52+770—km 69+000 aferent Centură Sud”, prevăzut în

anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de expropriere

a tuturor imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul

suplimentar prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada de Centură București km 0+000—km 100+900 —

sector Centură Sud — lot 1, sector 1 km 52+070—km 52+770

aferent Centură Nord; sector 2 km 52+770—km 69+000 aferent

Centură Sud”, situate pe raza localității Berceni din județul Ilfov,

expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând proprietarii sau deținătorii

imobilelor proprietate privată supuse exproprierii potrivit alin. (1),

situate pe raza localității Berceni din județul Ilfov, așa cum rezultă

din evidențele unității administrativ-teritoriale, precum și sumele

individuale aferente despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului

situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada de Centură București km 0+000—km 100+900 —

sector Centură Sud — lot 1, sector 1 km 52+070—km 52+770

aferent Centură Nord; sector 2 km 52+770—km 69+000 aferent

Centură Sud”, prevăzută în anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada de Centură București km 0+000—km 100+900 —

sector Centură Sud — lot 1, sector 1 km 52+070—km 52+770

aferent Centură Nord; sector 2 km 52+770—km 69+000 aferent

Centură Sud”, prevăzută în anexa nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente justelor despăgubiri pentru imobilele

proprietate privată, situate pe amplasamentul suplimentar,

prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada de

Centură București km 0+000—km 100+900 — sector Centură

Sud — lot 1, sector 1 km 52+070—km 52+770 aferent Centură

Nord; sector 2 km 52+770—km 69+000 aferent Centură Sud”,

situate pe raza localității Berceni din județul Ilfov, sunt în cuantum

total de 54,15 mii lei și se alocă de bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu

Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, la capitolul 84.01

„Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport Rutier”, titlul 58

„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

aferente cadrului financiar 2014—2020”, articolul 58.03 —

„Programe din Fondul de Coeziune — FC”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie

deschis pe numele Companiei Naționale de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la

data aprobării cererii de deschidere de credite, conform prevederilor

art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică,

necesară realizării unor obiective de interes național, județean și

local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu

completările ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de

imobile proprietate privată, situate pe amplasamentul suplimentar,

prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării

de utilitate publică de interes național, în vederea efectuării plății

despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.,

răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele

proprietate privată, în lista imobilelor proprietate publică a unității

administrativ-teritoriale, precum și în lista imobilelor proprietate

publică a statului, situate pe amplasamentul suplimentar, prevăzut

la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național, de corectitudinea datelor înscrise

în documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și de

modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. — Planul de amplasament suplimentar al lucrării de

utilitate publică de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce

la cunoștință publică și prin afișarea la sediile consiliilor locale

implicate și, respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet

a expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 24 august 2023.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea stemei comunei Sutești, județul Vâlcea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 din

Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă stema comunei Sutești, județul Vâlcea,

prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale stemei comunei

Sutești, județul Vâlcea, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

București, 24 august 2023.

Nr. 766.
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ANEXA Nr. 1*)

S T E M A

comunei Sutești, județul Vâlcea

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2 

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E

elementelor însumate ale stemei comunei Sutești, 

județul Vâlcea

Descrierea stemei

Stema comunei Sutești se compune dintr-un scut triunghiular

cu flancurile rotunjite, tăiat și semidespicat în șef.

În partea superioară, în dreapta, în câmp roșu, un ciorchine

de strugure, cu două frunze în partea de sus, totul de aur.

În partea superioară, în stânga, în câmp argintiu, un măr

natural încărcat cu patru fructe roșii poziționate 1:2:1.

În partea inferioară, în câmp albastru, stă un soldat, cu

mustață neagră, îmbrăcat ca un vechi roman, călare pe un cal

alb, cu valtrap auriu, purtând un coif cu panaș pe cap,

îmbrăcăminte și cizme, încins la brâu cu o sabie, de asemenea,

aurii, ținând cu mâna stângă frâul, în dreapta o sabie aurie,

redată cu vârful în sus și așezată puțin oblic spre el.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint, cu un turn

crenelat.

Semnificațiile elementelor însumate

Ciorchinele de strugure face trimitere la bogăția viticolă din zonă.

Mărul amintește de plantațiile de meri din localitate, iar

numărul fructelor indică numărul satelor care alcătuiesc comuna.

Soldatul călare pe un cal alb, ținând sabia în mână este un

element preluat din blazonul domnitorului Constantin Brâncoveanu

care a deținut o casă și mai multe vii în dealul Suteștilor.

Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că

localitatea are rangul de comună.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind aprobarea unei licențe de dare în administrare 

pentru exploatare

Având în vedere art. 13 și art. 21 alin. (1

2

) lit. a) din Legea minelor

nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, cu

modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă Licența de dare în administrare pentru exploatare

nr. 7.067/2006 privind exploatarea resurselor de nămol sapropelic terapeutic

din perimetrul Techirghiol Lac — S.B.R.T., județul Constanța, încheiată între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent,

și Sanatoriul Balnear și de Recuperare Techirghiol, identificat prin cod unic

de înregistrare 4300868, în calitate de administrator.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Alexandru Petrescu

București, 25 august 2023.

Nr. 270.

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectul de emisiune a unui titlu de stat emis în vederea despăgubirii persoanelor fizice

care au constituit depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — S.A. 

în vederea achiziționării de autoturisme

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările

ulterioare;

— Legii nr. 9/2014 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 156/2007 privind despăgubirea persoanelor

fizice care au constituit depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — S.A. în vederea achiziționării de autoturisme;

— Hotărârii Guvernului nr. 392/2014 privind aprobarea elementelor tehnice și modalitatea de stabilire a despăgubirilor

pentru persoanele fizice care au constituit depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni C.E.C. — S.A. în vederea achiziționării

de autoturisme, precum și pentru punerea în executare a hotărârilor judecătorești, cu completările ulterioare;

— Convenției nr. 381.138/54/2023 încheiate între Ministerul Finanțelor și B.R.D. — Groupe Société Générale — S.A.,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea despăgubirii persoanelor fizice care au

constituit depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni

C.E.C. — S.A. în vederea achiziționării de autoturisme se

aprobă prospectul de emisiune a titlului de stat seria BRD

2023/3 emis pe numele B.R.D. — Groupe Société Générale —

S.A., în valoare nominală de 28.132,31 lei, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică

va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 9 august 2023.

Nr. 2.346.
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a titlului de stat seria BRD 2023/3
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1. În vederea despăgubirii persoanelor fizice care au

constituit depozite la Casa de Economii și Consemnațiuni

C.E.C. — S.A. în vederea achiziționării de autoturisme,

Ministerul Finanțelor va lansa o emisiune de titlu de stat pe

numele B.R.D. — Groupe Société Générale — S.A., care se

identifică prin seria BRD 2023/3.

2. Titlul de stat se emite în formă dematerializată.

3. Titlul de stat este denominat în lei, este nepurtător de

dobândă, nenegociabil și are scadența în data de 10 noiembrie

2023.

4. Data emisiunii este 10 octombrie 2023.

5. Valoarea nominală a emisiunii titlului de stat este de

28.132,31 lei și reprezintă valoarea despăgubirii calculată cu

raportare la perioada cuprinsă între data de 1 ianuarie 1990

până la data de 31 decembrie 2013, pentru sumele de bani

depuse de un deponent la Casa de Economii și Consemnațiuni

C.E.C. — S.A. înainte de data de 1 ianuarie 1990 și ulterior

transferate la BRD.

6. Emisiunea este formată dintr-un număr de 1 titlu de stat,

iar valoarea nominală individuală a titlului de stat este egală cu

valoarea individuală a despăgubirii.

7. Valoarea nominală individuală a titlului de stat este, potrivit

prevederilor art. 2 alin. (5) din Hotărârea Guvernului

nr. 392/2014 privind aprobarea elementelor tehnice și

modalitatea de stabilire a despăgubirilor pentru persoanele fizice

care au constituit depozite la Casa de Economii și

Consemnațiuni C.E.C. — S.A. în vederea achiziționării de

autoturisme, precum și pentru punerea în executare a hotărârilor

judecătorești, cu completările ulterioare, egală cu valoarea

individuală a despăgubirii determinată potrivit prevederilor art. 2

alin. (3) lit. a) din aceeași hotărâre, calculată de B.R.D. Groupe

Société Générale — S.A. pe numele deponentului.

8. Răscumpărarea titlului de stat se efectuează la data

scadenței, respectiv la data de 10 noiembrie 2023, prin

creditarea contului B.R.D. — Groupe Société Générale — S.A.

cu suma reprezentând valoarea nominală a emisiunii.

9. Plata la scadență a valorii nominale a titlului de stat se

efectuează de către Ministerul Finanțelor prin ordin de plată pe

numele B.R.D. — Groupe Société Générale — S.A. Centrala,

CUI/CIF RO361579, cont IBAN RO29BRDE421DD01157954210.

10. Dacă data la care trebuie efectuată una dintre plățile

aferente serviciului datoriei publice este o zi de sărbătoare sau

o zi nelucrătoare, plata va fi efectuată în prima zi lucrătoare după

data scadenței plății, dacă în acordul/contractul/convenția de

împrumut sau în prospectul de emisiune pentru titlurile de stat

nu se prevede altfel, fără obligarea la dobânzi penalizatoare.

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate

de entitățile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a) și b) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În baza prevederilor art. 294 alin. (5) lit. a) și b) și alin. (6) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de restituire a TVA aferente

achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile

nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform

art. 294 alin. (5) lit. a) și b) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul procedurii din

anexă reprezintă trimiteri la Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Agenția Națională de Administrare Fiscală, prin

unitățile sale subordonate, ia măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 25 august 2023.

Nr. 2.438.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit, pentru care se aplică

scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a) și b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Art. 1. — Restituirea TVA se efectuează de către organul

fiscal competent în a cărui evidență fiscală este înregistrată

entitatea nonprofit care are dreptul să solicite restituirea.

Art. 2. — În vederea restituirii taxei, entitatea nonprofit

trebuie să depună la organul fiscal competent o cerere de

restituire a TVA, conform anexei care face parte integrantă
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din prezenta procedură, însoțită de următoarele

documente:

a) un borderou care să cuprindă, în ordine cronologică, pentru

fiecare achiziție următoarele informații: denumirea, numărul și

data documentului, valoarea fără TVA, valoarea TVA, valoarea

inclusiv TVA;

b) copii de pe facturile în care sunt consemnate bunurile și

serviciile achiziționate pentru care se solicită restituirea; 

c) copii de pe declarațiile vamale de import, în cazul bunurilor

importate;

d) copii de pe bonurile fiscale emise, conform Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor

economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, a căror

valoare individuală, inclusiv TVA, nu este mai mare de 100 de euro,

la cursul de schimb prevăzut la art. 290 din Codul fiscal.

În situația în care această valoare este depășită, solicitanții

trebuie să prezinte copii de pe facturile emise în conformitate cu

prevederile art. 319 alin. (20) din Codul fiscal;

e) documentele din care rezultă că bunurile/serviciile

achiziționate pentru care se solicită restituirea TVA sunt

destinate unităților spitalicești deținute și exploatate de entitatea

nonprofit, în cazul în care bunurile/serviciile achiziționate au

această destinație;

f) documentele din care rezultă că bunurile/serviciile

achiziționate pentru care se solicită restituirea TVA sunt

donate/puse gratuit la dispoziția unităților spitalicești din rețeaua

publică de stat, respectiv contractul de donație/punere la

dispoziție cu titlu gratuit și procesul-verbal de predare-primire, în

cazul în care bunurile/serviciile achiziționate au această

destinație;

g) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal

al entității nonprofit din care să rezulte că bunurile prevăzute la

art. 294 alin. (5) lit. b) din Codul fiscal sunt destinate în mod

normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru

utilizarea de către persoanele cu handicap, bunuri esențiale

pentru compensarea și depășirea handicapurilor.

Art. 3. — Entitățile nonprofit pot solicita restituirea taxei pe

valoarea adăugată în termen de 90 de zile de la încheierea lunii

calendaristice pentru care se solicită restituirea, astfel:

a) pentru bunuri ce le-au fost livrate sau servicii care au fost

prestate în beneficiul lor în cursul lunii pentru care se solicită

restituirea, în cazul în care bunurile/serviciile achiziționate sunt

destinate unităților spitalicești deținute și exploatate de entitatea

nonprofit;

b) pentru bunuri ce le-au fost livrate sau servicii care au fost

prestate în beneficiul lor, care sunt donate/puse gratuit la

dispoziția unităților spitalicești din rețeaua publică de stat în

cursul lunii pentru care se solicită restituirea, în cazul în care

bunurile/serviciile achiziționate sunt destinate unităților

spitalicești din rețeaua publică de stat.

Art. 4. — Prin excepție de la prevederile art. 3, în situația în

care entitățile nonprofit nu au depus în termen cererea de

restituire a taxei pe valoarea adăugată și/sau documentația

aferentă, la solicitarea acestora, directorul general al Direcției

generale regionale a finanțelor publice poate aproba efectuarea

restituirii taxei pe valoarea adăugată, dacă cererea este depusă

în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului următor celui

în care a luat naștere dreptul la restituirea taxei. În acest sens,

pe baza documentelor prevăzute la art. 2, depuse de solicitanți,

autoritatea fiscală competentă va întocmi un referat semnat de

conducătorul acesteia, din care să rezulte că, deși cererile de

restituire au fost depuse cu întârziere față de termenul prevăzut

la art. 3, sunt îndeplinite condițiile pentru acordarea restituirii taxei

pe valoarea adăugată, care va fi înaintat directorului general al

Direcției generale regionale a finanțelor publice, pentru

aprobarea efectuării restituirii taxei pe valoarea adăugată.

Art. 5. — Soluționarea cererilor de restituire a TVA se

realizează conform procedurii stabilite prin ordin al președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Art. 6. — Entitățile nonprofit trebuie să justifice respectarea

destinației sumelor reprezentând TVA restituite de la bugetul de

stat, inclusiv a sumelor care au fost compensate cu obligații

fiscale ale entității, cu documente care să ateste achiziția

ulterioară de bunuri/servicii prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a)

și b) din Codul fiscal.

ANEXĂ 
la procedură

Denumirea entității nonprofit ..........................

Codul de identificare fiscală ...........................

Adresa ...........................................................

Telefon ...........................................................

Nr. de înregistrare ..........................................

C E R E R E  D E  R E S T I T U I R E

a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit, pentru care se aplică scutirea

prevăzută la art. 294 alin. (5) lit. a) și b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În conformitate cu prevederile art. 2 din Procedura de restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate

de entitățile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a) și b) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 2.438/2023, prin prezenta cerere solicităm restituirea taxei pe valoarea

adăugată, în sumă de ........ lei, pentru bunurile/serviciile achiziționate care sunt:

� destinate unităților spitalicești deținute și exploatate de entitatea nonprofit, respectiv:

.......................... (denumire, adresă unitate spitalicească)

.......................... (denumire, adresă unitate spitalicească)

� donate/puse gratuit la dispoziția unităților spitalicești din rețeaua publică de stat, respectiv:

.......................... (denumire, adresă unitate spitalicească beneficiară)

.......................... (denumire, adresă unitate spitalicească beneficiară)

Solicităm restituirea în contul nr. .................., deschis la ....................................................., sucursala ............................. .

Reprezentantul legal al entității nonprofit,

.................................................................

(numele și prenumele)

.................................................................

(semnătura)

Data ..........................



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 450/2015 privind aprobarea

modului de administrare, finanțare și implementare a acțiunilor prioritare pentru tratamentul

intervențional al pacienților cu accident vascular cerebral acut

Văzând:

— Referatul de aprobare nr. A.R. 15.613/2023 al Serviciului medicină de urgență din cadrul Direcției generale asistență

medicală;

— Adresa Spitalului Județean de Urgență Sibiu nr. 29.876 din 28.12.2022, înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. DGAM 13

din 3.01.2023;

— Adresa Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor nr. 3.724 din 17.03.2023, înregistrată la Ministerul Sănătății

cu nr. DGAM 568 din 20.03.2023;

— Adresa Institutului Național de Neurologie și Boli Neurovasculare București, înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. Reg 2/3.174

din 15.02.2023;

— Minuta Colectivului de lucru al AP-AVCac, înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. SMU 1.373 din 3.07.2023,

având în vedere art. 100 alin. (5) și (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 450/2015 privind

aprobarea modului de administrare, finanțare și implementare

a acțiunilor prioritare pentru tratamentul intervențional al

pacienților cu accident vascular cerebral acut, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 245 și 245 bis din

9 aprilie 2015, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 20 punctul 2 „Achiziții pentru tratamentul

menționat la alin. (1)” litera a), după punctul 4 se introduce

un nou punct, punctul 5, cu următorul cuprins:

„5. Flacoane de tenecteplază”.

2. La articolul 20 punctul 2 „Achiziții pentru tratamentul

menționat la alin. (1)” litera b), punctele 14 și 15 se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„14. substanțe farmacologice trombolitice (rtPA,

tenecteplază);

15. substanțe antiagregante plachetare de tipul inhibitori GP

IIb/IIIa (eptifibatide, tirofiban);”.

3. La articolul 20 punctul 2 „Achiziții pentru tratamentul

menționat la alin. (1)” litera b), după punctul 16 se introduc

două noi puncte, punctele 17 și 18, cu următorul cuprins:

„17. substanțe antiagregante plachetare de tipul inhibitori

P2Y12 injectabili (cangrelor);

18. acid acetilsalicilic formă injectabilă intravenos.”

4. La articolul 20 punctul 2 „Achiziții pentru tratamentul

menționat la alin. (1)” litera c), punctul 25 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„25. substanțe antiagregante plachetare de uz intravascular

de tipul inhibitori GP IIb/IIIa sau P2Y12 (epitifibatida, tirofiban,

respectiv cangrelor);”.

5. La articolul 20 punctul 2 „Achiziții pentru tratamentul

menționat la alin. (1)” litera d), punctul 20 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„20. substanțe antiagregante plachetare de uz intravascular

de tipul inhibitori GP IIb/IIIa sau P2Y12 (epitifibatida, tirofiban,

respectiv cangrelor);”.

6. La articolul 20 punctul 2 „Achiziții pentru tratamentul

menționat la alin. (1)” litera e), punctul 29 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„29. substanțe antiagregante plachetare de uz intravascular

de tipul inhibitori GP IIb/IIIa sau P2Y12 (epitifibatida, tirofiban,

respectiv cangrelor);”.

7. La articolul 21, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) pacienți cu accident vascular cerebral ischemic acut, care

îndeplinesc toate criteriile de eligibilitate și nu au nicio

contraindicație pentru fibrinoliza administrată intravenos

conform protocolului terapeutic specific acestui tip de intervenție

în accidentul vascular cerebral ischemic acut;”.

8. La articolul 22 litera a), punctul 2 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„2. evidența nominală a pacienților critici cu accident vascular

cerebral acut tratați prin fibrinoliză cu rtPA sau tenecteplază,

administrate intravenos, fibrinoliză intraarterială, trombectomie

mecanică/tromboaspirație pentru angioplastie percutană cu

implantare de stent pentru disecții acute ale arterelor cervico-

cerebrale, precum și prin embolizare mecanică a anevrismului

intracranian rupt pentru pacienții cu hemoragie subarahnoidiană,

pe bază de cod numeric personal (anexele nr. 6 și 7).”
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9. La articolul 22 litera b), punctul 1 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„1. cost mediu/pacient critic cu accident vascular cerebral acut,

defalcat pe fiecare tip de intervenție (fibrinoliză intravenoasă cu

rtPA sau tenecteplază, trombectomie/tromboaspirație, angioplastie

percutană cu implantare de stent pentru disecții acute ale arterelor

cervico-cerebrale, embolizare de anevrism);”.

10. La articolul 23, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) existența în permanență în unitatea de primiri urgențe a

spitalului sau în unitățile sanitare cu paturi care nu au în

structură UPU în unitatea de AVC acute/secția de terapie

intensivă/secția de neurologie/compartimentul de neurologie,

după caz, a 1—2 paturi disponibile, cu dotarea necesară pentru

monitorizare cardiovasculară, care să fie utilizate de către

medicul neurolog de gardă pentru inițierea și derularea terapiei

de fibrinoliză cu rtPA sau tenecteplază, administrate intravenos,

specifice acestor cazuri;”.

11. La articolul 23, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) pentru unitățile medicale care asigură și tratamente

endovasculare, linie de gardă 7/7, 24/24, cu medic cu

competență în neuroradiologie intervențională nivel I sau II

și/sau medic cu competență de radiologie intervențională nivel II

obținută anterior anului 2023 și linie de gardă de neurochirurgie

7/7, 24/24;”.

12. La articolul 23, litera e) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„e) prezența personalului calificat (cel puțin 1 medic neurolog

specialist/primar, 1 medic specialist/primar în imagistică

medicală prin CT cerebrală, o asistentă și o infirmieră disponibile

pe tot parcursul programului gărzii dedicate); examenul imagistic

prin CT cerebrală se va efectua obligatoriu în prezența medicului

specialist/primar de gardă care va evalua, împreună cu medicul

specialist/primar în imagistică medicală CT, toate criteriile

imagistice de eligibilitate și de excludere pentru acest tip de

tratament; pentru unitățile sanitare cu paturi care vor efectua și

tratament intervențional este necesară prezența obligatorie a

medicului specialist/primar cu medic cu competență în

neuroradiologie intervențională nivel I sau II și/sau medic cu

competență de radiologie intervențională nivel II obținută

anterior anului 2023 și disponibilitatea rapidă pentru consult

interdisciplinar a medicului specialist/primar neurochirurg și a

medicului specialist/primar de anestezie-terapie intensivă;

decizia de tratament endovascular va fi luată în echipă formată

din neurolog, medic specialist/primar medic cu competență în

neuroradiologie intervențională nivel I sau II și/sau medic cu

competență de radiologie intervențională nivel II obținută

anterior anului 2023, neurochirurg (în cazuri selecționate),

anestezist (în situația în care se optează în echipă pentru

efectuarea procedurii endovasculare sub anestezie, la nivelul

spitalului trebuie organizate circuite astfel încât medicul

anestezist să poată acorda prioritate absolută cazului, ținând

cont de consecințele direct dependente de timp privind creșterea

mortalității și a dizabilității secundare unui AVC prin ocluzie de

vas mare);”.

13. La articolul 23, litera f) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„f) secție de neurologie de urgență, în structura căreia este

de preferat să existe o unitate de accidente vasculare cerebrale

acute care are capacitatea de a prelua și monitoriza toate

cazurile tratate prin fibrinoliza cu rtPA sau tenecteplază

administrate intravenos sau prin proceduri endovasculare;”.

14. La articolul 24 litera b), după punctul 6 se introduc

două noi puncte, punctele 7 și 8, cu următorul cuprins:

„7. Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu

8. Spitalul Clinic Județean de Urgență Bihor”.

15. La articolul 24 litera c), după punctul 7 se introduc

trei noi puncte, punctele 8—10, cu următorul cuprins:

„8. Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu

9. Spitalul Clinic Județean de Urgență Bihor

10. Institutul Național de Neurologie și Boli Neurovasculare

București”.

16. La articolul 24 litera d), după punctul 7 se introduce

un nou punct, punctul 8, cu următorul cuprins:

„8. Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu”.

17. La articolul 24 litera e), după punctul 7 se introduce

un nou punct, punctul 8, cu următorul cuprins:

„8. Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu”.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Sănătății,

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, precum și spitalele care derulează acțiunile prioritare

pentru tratamentul intervențional al pacienților cu accident

vascular cerebral acut vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Cătălin Vișean,

secretar de stat

București, 29 august 2023.

Nr. 2.931.
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MINISTERUL

CERCETĂRII, INOVĂRII

ȘI DIGITALIZĂRII

Nr. 20.912 

din 27 iulie 2023

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 1.801 

din 7 august 2023

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 2.436 

din 25 august 2023

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023

al Societății „Romfilatelia” — S.A., filiala Companiei Naționale

„Poșta Română” — S.A.

Având în vedere:

— prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea

nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. SGC/150.222 din 26.07.2023 a proiectului de

ordin privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al

„Romfilatelia” — S.A., filiala Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

în temeiul:

— prevederilor art. 12 alin. (3) și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și

Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, cu modificările ulterioare,

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării, ministrul muncii și

solidarității sociale și ministrul finanțelor emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al Societății

„Romfilatelia” — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Societatea „Romfilatelia” — S.A. va duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

p. Ministrul cercetării,

inovării și digitalizării,

Victoria-Ivonne Saghiu,

secretar general

Ministrul muncii și

solidarității sociale,

Simona 

Bucura-Oprescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș
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ANEXĂ*)
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

Societatea „Romfilatelia” — S.A.

Sediul/Adresa: București, sectorul 5, str. Fabrica de Chibrituri nr. 28

Cod unic de înregistrare: RO16184414

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2023

                      mii  lei

0 3 4
I. 1 8.774

1 2 8.741

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 33
II 6 8.725

1 7 8.677
A. 8 3.905

B. 9 147
C. 10 4.001

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 2.961
C1 ch. cu salariile 12 2.580
C2 bonusuri 13 381
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 53

cheltuieli cu  drepturi autor 15 53

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, 
comisii si comitete 16 907

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 80
D. 18 624

2 19 48

III 20 49
IV 1 21 4,90

2 22

3 23

4 24

5 25

V 26 44,10
1 27 2,45

2 28
3 29 41,65

4
30

5 31

6 32

7
33

8
34

a) 35

b) 36

c) 37

9 38

VI 39

VII 40

a) 41
b) 42
c) 43

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS
PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din împrumuturi 
externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii 
dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-
(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul 
unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiul  
financiar de referinţă 
Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi 
constituie sursă proprie de finanţare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri
an curent 2023

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri
an curent 2023

d) 44
e) 45

VIII 46 660
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 660

X

1 50 62

2 51 61

3 52 4.015,03

4 53 3.803,27

5
54

143,30

6
55

143,30

7 56

8 57 994,42

9 58

10 59

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură 
salarială cf.OG nr.26/2013
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură 
salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) 
(Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante

Creanţe restante

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:
Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
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